公用服務及維護 ..... 18,743 7.2 19,343 7.1 18,944 6.2
其他開支..... 8,538 3.4 9,888 3.7 10,621 3.4

總計  ..... 258,798 100.0 273,633 100.0 307,014 100.0

教職及宿管人員開支主要包括支付予教職及宿管人員的薪酬、社會保險及其他報
酬。折舊及攤銷主要包括物業、廠房及設備的折舊與土地使用權及教學軟件的攤銷。管理
費為我們根據相關合作協議就與廣東工業大學經營華立學院而每學年支付予廣東工業大學
的費用。根據廣東工業大學與華立投資的合作協議，華立學院同意向廣東工業大學支付每
學年學費收入總額的17%。有關合作協議的詳情，請參閱本招股章程「業務 — 我們的學校
— 華立學院 — 與廣東工業大學訂立的合作協議」一節。學校消耗品主要包括教學材料及消
耗品、教室消耗品、書籍及其他消耗品的採購開支。物業管理及維護費主要包括我們就學
校樓宇及設施保養及維修而支付的費用。公用服務及維護主要包括與保養及維修教學設備
的開支有關的設備維護費及運營學校的公用服務開支。其他開支主要包括郵政、通訊及網
絡開支、學生活動開支、軍訓費用、保險費、鑑定費及其他雜費。

247

317078 \ (Project Diamond) \ 12/11/2019 \ M11

財 務 資 料

敏感度分析

下表載列基於折舊及攤銷或任何其他成本並無改變的假設下，有關(i)營業紀錄期間學
費及寄宿費波動影響；及(ii)營業紀錄期間僱員開支（包括有關教職及宿管人員、銷售及營銷
人員及行政人員的開支）波動影響的敏感度分析。有關學費及寄宿費及僱員開支的敏感度分
析屬假設性質，且我們假設所有其他變量保持不變。以下敏感度分析說明相關可變項目按
所示幅度增加或減少時對我們營業紀錄期間盈利能力的潛在影響，惟僅供參考。為說明對
我們財務表現的潛在影響，以下敏感度分析顯示學費及寄宿費收入及僱員開支增加或減少
5%及10%時對我們年度利潤的潛在影響。儘管敏感度分析中所用的假設波動比率並不等同
學費及寄宿費及僱員開支的過往波幅，但我們相信，對學費及寄宿費收入及僱員開支使用
5%及10%假設波動比率，可有效分析學費及寄宿費及支付予學校職員的薪酬及福利變動對
我們收益及盈利能力之潛在影響。

截至8月31日止年度

2017年 2018年 2019年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

學費及寄宿費的敏感度分析
學費及寄宿費（減少）╱增加 對年度利潤的影響
(10%)..... (55,510) (58,206) (67,480)
(5%)..... (27,755) (29,103) (33,740)
5%  ..... 27,755 29,103 33,740
10%..... 55,510 58,206 67,480

僱員開支的敏感度分析
學校職員薪酬及福利（減少）╱增加 對年度利潤的影響
(10%)..... 11,258 12,777 15,343
(5%)..... 5,629 6,389 7,672
5%  ..... (5,629) (6,389) (7,672)
10%..... (11,258) (12,777) (15,343)

毛利及毛利率

毛利相當於收益減銷售成本。截至2017年、2018年及2019年8月31日止年度，我們的
毛利分別為人民幣319.4百萬元、人民幣334.4百萬元及人民幣367.8百萬元，毛利率分別為
55.2%、55.0%及54.5%。

下表載列所示年度我們各學校的毛利及毛利率：

截至8月31日止年度

2017年 2018年 2019年

毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

華立學院..... 118,350 48.3 127,845 51.3 179,689 52.1
華立職業學院 ..... 109,764 61.3 117,231 57.8 106,351 48.6
華立技師學院 ..... 86,384 75.5 83,627 73.3 77,312 69.4
其他(1)(2)  ..... 4,872 8.3 5,672 9.3 4,434 86.4

總計  ..... 319,370 55.2 334,375 55.0 367,786 54.5

248

317078 \ (Project Diamond) \ 12/11/2019 \ M11

財 務 資 料

附註：

(1) 截至2017年及2018年8月31日止年度，其他主要包括營業紀錄期間寄宿費及物業管理費毛利減與華立投資
所持學生宿舍樓有關的折舊及相關成本。華立投資於2018年9月將自有學生宿舍樓轉讓予華立學院及華立
職業學院。

(2) 截至2019年8月31日止年度，其他包括根據結構性合約收取的顧問服務費毛利減僱員福利及相關成本，與
綜合財務報表一致。

銷售開支

銷售開支主要包括有關銷售及營銷人員的僱員開支，以及我們一般宣傳及推廣活動
的推廣開支，例如印製學校宣傳冊及各種媒體出版物。

下表載列所示年度我們銷售開支的組成部分：

截至8月31日止年度

2017年 2018年 2019年

人民幣千元

佔銷售
開支百分比

% 人民幣千元

佔銷售
開支百分比

% 人民幣千元

佔銷售
開支百分比

%

銷售開支
有關銷售及營銷人員的
　僱員開支 ..... 2,856 35.8 3,044 36.5 3,737 28.1
推廣開支..... 5,067 63.6 5,259 63.1 9,522 71.6